
1

La presente deliberazione viene affissa il 11/02/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 19 del 10/02/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: CONFERMA TARIFFA IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE (I.P.T.) ANNO

2022.

L'anno duemilaventidue, il giorno dieci del mese febbraio alle ore 14:30 presso la Rocca dei Rettori il

Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Riscossioni Pagamenti e Tributi e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI CONFERMARE per l'anno 2022 la maggiorazione del 20% della tariffa dell'Imposta Provinciale di
Trascrizione stabilita con D.M. 27 novembre1998 n. 435;

2)DI DARE ATTO che la misura dell'aliquota di cui al presente provvedimento sarà considerata ai fini della
predisposizione del Bilancio di Previsione anno 2022;

3)DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.
Lgs. 267/2000 e smi;

4)DI PUBBLICARE il presente atto sul sito internet del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero
dell'Economia e delle Finanze.



3

OGGETTO:
CONFERMA TARIFFA IMPOSTA PROVINCIALE DI

TRASCRIZIONE (I.P.T.) ANNO 2022.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Riscossioni Pagamenti e Tributi

VISTO il D.L.15/12/1997 n. 446 art.56 che ha attribuito alle Province la facoltà di istituire l'Imposta

Provinciale sulle formalità di Trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli, richieste al Pubblico

Registro Automobilistico, in sostituzione della soppressa Imposta Erariale ed Addizionale Provinciale di

Trascrizione, con effetto dal 1° gennaio 1999;

VISTA la Deliberazione Consiliare n. 59 del 20/10/1998, modificata con Atto Consiliare n. 1 del 12/01/1999,

con la quale questa Provincia approvava il Regolamento istitutivo dell'I.P.T.;

VISTA la Deliberazione Consiliare n. 16 del 01/02/2000 ad oggetto: “Approvazione schema Regolamento

recante disposizioni integrative e correttive al Regolamento adottato con Delibera n. 59 del 20/10/1998 di

istituzione e disciplina dell'I.P.T.”;

VISTO l'articolo 1, comma 169, della Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) che stabilisce che gli Enti

Locali devono deliberare le proprie tariffe ed aliquote entro la data fissata per l’approvazione del Bilancio di

Previsione e che le deliberazioni hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento anche se approvate

successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine sopra richiamato;

VISTO l'art.1, comma 154, della Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), con la quale è stato modificato il

dettato dell'art. 56, comma 2, del D. Lgs. n. 446/1997 laddove la maggiorazione massima applicabile sulle

tariffe previste dal D. Lgs. 446/97 e dal D.M. n. 435 del 27/11/1998, per l'Imposta Provinciale di

Trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli, richieste al Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.),

prima fissata al 20%, può essere elevata fino al 30%;

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 290 del 21.12.2020 con cui si confermava l'aliquota I.P.T. per l'anno

2021;

RITENUTO doversi confermare la stessa aliquota del 20% anche per il 2022;

VISTI:



4

- il D. Lgs n. 267/2000 e smi;

- lo Statuto Provinciale;

- Il Regolamento di contabilità;

SI PROPONE DI DELIBERARE

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

1) DI CONFERMARE per l'anno 2022 la maggiorazione del 20% della tariffa dell'Imposta Provinciale di

Trascrizione stabilita con D.M. 27 novembre1998 n. 435;

2) DI DARE ATTO che la misura dell'aliquota di cui al presente provvedimento sarà considerata ai fini della

predisposizione del Bilancio di Previsione anno 2022;

3) DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del

D. Lgs. 267/2000 e smi;

4) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito internet del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero

dell'Economia e delle Finanze.

Benevento, lì 09/02/2022

Il Responsabile del Riscossioni Pagamenti e Tributi
f.to Dott. Serafino De Bellis

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



5

Proposta di Delibera Presidenziale N. 4 del 09/02/2022
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Riscossioni Pagamenti e Tributi

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'
PARTECIPATE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 09/02/2022

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 09/02/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



6

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 19 del 10/02/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 10/02/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


